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123 Forslag til ændring af vedtægt for kystnært fiskeri, Disko Bugt 001 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Beslutning: 

 

Dagsorden blev godkendt af flertallet. 

Oppositionen godkendte ikke dagsorden med henvisning til den manglende tid til forberedelse i 

forhold til sagen jf. styrelsesloven. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 00X 

AAPIAT 25-028 Forslag til ændring af vedtægt for kystnært 

fiskeri, Disko Bugt 

Journal nr.  

 
Resumé: 

 

Kommunen har vedtægter for kystnært garnfiskere i tre områder. Efter valget besluttede partierne bag 

borgmesterkoalitionen, at vedtægterne for kystnært garnfiskeri skal ændres. 

 

I denne sag skal vedtægten for kystnært garnfiskeri i Disko Bugten drøftes og tages stilling til. 

 

Sagsfremstilling: 

  

Der har netop været valg i foråret og den nye kommunalbestyrelse og her, partierne bag 

borgmesterkoalitionen har ønsket, at kommunens vedtægter for kystnært garnfiskeri skal ændres. 

 

På baggrund af denne beslutning, iværksatte Udvalget for Fiskeri og Fangst sit arbejde i tæt samarbejde med 

brugerne. På dette grundlag har forvaltningen arbejdet med at udarbejde ændringsforslag, og materialet er 

blevet sendt frem og tilbage mellem Grønlands Selvstyre med henblik på at sikre den lovtekniske side af 

sagen. Dette er nu tilendebragt, og det næste der skal ske er, at der skal foretages høring om 

ændringsforslaget blandt borgerne. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Det skal præciseres, at nærværende forslag til vedtægt handler om Diskobugten, og det vil sige 

fiskeområderne ved Ilulissat og Torsukattak.  Arbejdet med ændringsforslagene vedr. de øvrige områder 

pågår mht. lovteknisk gennemgang og vil blive forelagt kommunalbestyrelsen, når disse er klar. 

 

Måneder 

Det foreslås, at der ikke ændres i de måneder, hvor der skal kunne fiskes med garn, nemlig januar, februar, 

marts, april og maj. 

 

Redskaber 

I forhold til redskaber følges Selvstyrets bekendtgørelse om teknisk regulering af fiskeriet. 

 

I denne bekendtgørelse fremgår de bestemmelser som skal overholdes af fiskerne, og nogle af disse er 

præciseret i vedtægten. 

 

I vedtægten er som noget nyt medtaget, at garn kan benyttes i forlængelse af hinanden og der er angivet 

maks. antal desangående. 

 

Områder 

I forhold til ovennævnte måneder er der bestemt specifikke områder, hvor der kan fiskes kystnært med garn. 

 

Der foreslås, at der i området ved Ilulissat fastsættes flere områder (såkaldte “fiskekasser”), hvor fiskeriet 

kan foregå. Flere brugere har efterspurgt, at strækningen på 1 sømil ud fra daværende Ilulissat kommunes 

kyst, hvilket er medtaget i forslaget. Grænserne mod nord kan ses i bilaget. 

 

Grænsen fra Torsukattak flyttes 3 sømil ud, hvilket også kan ses i bilaget. 

 

Videre forløb 

I forbindelse med vedtægtsændring eller ændring af planer skal der foretages høringer blandt borgerne og i 

denne sag er der indgået en aftale med Grønlands Selvstyre om, at høringsperioden skal være på 8 uger. 

Høringen gennemføres via kommunens Facebook side og hjemmeside. Tidligere hvor man benyttede e-

mails, har der altid været nogen, som blev forbigået, og der kom mange klager. 
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Efterfølgende og ud fra hvordan man vægter høringssvarene, vil nogle af disse medtages i vedtægten. Hvis 

dette bliver tilfældet, skal ændringsforslaget sendes til Grønlands Selvstyre til lovteknisk gennemgang for at 

sikre, at ændringsforslaget overholder lovgivningen. Dette kan erfaringsmæssigt tage lang tid. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Det er vanskeligt at vurdere, hvilke økonomiske konsekvenser, der kan være. Der er ingen tvivl om, at 

garnfiskeri påvirker arbejdet på en fiskefabrik. Når der indhandles store mængder, får kommunen indkasseret 

flere skatteindtægter fra arbejderne og fiskerne. I denne sag er det svært at forudse hvilke effekt ændringerne 

vil medføre. Ændringerne af de forhold som har eksisteret i mange år vil først kunne ses efter vedtægterne er 

sat i kraft. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 23. maj 2024 om fiskeri 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 4. februar 2025 om licenser og kvoter til fiskeri 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 72 af 4. november 2025 om teknisk regulering af fiskeriet 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Fiskeri og Fangst 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Fiskeri og Fangst:  

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at:  

godkende vedtægtsforslaget for kystnært garnfiskeri Disko Bugten; der henvises til søkort i bilaget 

godkende, at vedtægtsforslaget sendes til offentlig høring i en periode på 8 uger 

  

Beslutning:  

Forslaget blev godkendt. Det blev ud fra praksis indstillet, at forslaget sendes offentlig høring i en periode på 

8 uger. 

 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

Udvalget for Fiskeri og Fangst indstiller overfor Økonomiudvalget at indstillingen i Udvalget for Fiskeri og 

Fangst skal tiltrædes  

  

Beslutning:  

Indstillingerne godkendes af flertallet, men høringsperioden skal forlænges frem til d. 22. december 2025, kl. 

12:00. Herefter mødes kommunalbestyrelsen for at sikre det videre forløb i sagen. Under høringsperioden 

afholder borgmesteren møde med brugerne. 

 

 

Indstilling: 

 
Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om at: 

 

 beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 
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Bilag: 
Bilag 25-001: Forslag til regulativ, Disko Bugt 

Bilag 25-002: Søkort, Ilulissat, Torsukattak 

Bilag 25-003: Brev fra Departementet 

Bilag 25-004: Forklaringen over høringsprocessen fra Selvstyret 

 

 

 

 

Beslutning: 

 

Indstillingen blev godkendt af et flertal.  

Oppositionen afviste indstillingen med den begrundelse, at der ikke blev givet nok tid til at forberede 

i en så vigtig sag, herunder med henvisning til forberedelsestid jf. styrelsesvedtægten. Det blev 

ligeledes påpeget, at oppositionen ikke var blevet inddraget i forbindelse med høringen, og der blev 

rejst et ønske om, at få forelagt hvilke erfaringsgrundlag, som var indhentet i forbindelse med 

høringen. Oppositionen krævede, at sagsprocessen undersøges af Indenrigsafdelingen. 
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Mødet sluttede, kl.: 11:20 
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